
SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 20132  CADERNO 10

alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA para, até 16/6/2013, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Redenção, as atribuições do 1º cargo, a contar de 
16/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2277/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 026/2013-MP/PJCAM, de 
26/3/2013, de 26/3/2013, protocolizado sob o nº 11885/2013, 
em 27/3/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE 
DA CUNHA BEZERRA para, atuar na sessão do Tribunal do Júri 
Popular da comarca de Cametá, no dia 18/4/2013, referente ao 
Processo nº 0002540-36.2009.814.0012, figurando como réu: 
Rosinei Vieira Alves, podendo, nessa qualidade, adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR para, atuar na sessão do 
Tribunal do Júri Popular da comarca de Cametá, no dia 25/4/2013, 
referente ao Processo nº 0001663-64.2012.814.0012, figurando 
como réu: Raniere Mendes Pantoja, podendo, nessa qualidade, 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2278/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 170/2013-MP/CCrim, de 
10/4/2013, protocolizado sob o nº 13706/2013, em 10/4/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA 
BARBOZA para atuar nos Processos da 2º Promotoria de Justiça 
do Tribunal do Júri da Capital, no período de 15 a 19/4/2013.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça MARIO RAUL VICENTE 
BRASIL para realizar as sessões do Tribunal do Júri, designadas 
para os dias 16, 17 e 18/4/2013, em trâmite na 2ª Vara do 
Tribunal do Júri da Capital.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA 
BALIEIRO QUEIROZ para realizar as audiências dos dias 16, 17 
e 18/4/2013, referentes ao 3º e 4º cargo das Promotorias de 
Justiça de Violência Doméstica, em substituição o Promotor de 
Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2280/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do memo nº 33/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 17/4/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA, 

Promotor de Justiça, para funcionar nos autos do Processo 
nº 2013.3.009321-6, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006, podendo adotar 
medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2282/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO NONATO 
COIMBRA BRASIL para participar do minicurso de especialização 
de redação e projeto de formatação de teses para doutorado, no 
período de 15 a 17/4/2013, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2283/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 201/2013/GP/FASEPA, 
de 25/2/2013, protocolizado sob o nº 9801/2013, em 13/3/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça LEANE BARROS FIÚZA DE 
MELLO e NATANAEL CARDOSO LEITÃO para, como representantes 
do Ministério Público, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, comporem a Comissão Interinstitucional 
de Acompanhamento e Avaliação do Sistema Nacional de 
Atendimento Sócioeducativo - SINASE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2298/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO 
SAIFE para apresentar manifestação no Inquérito Policial nº 
0000765-70.2013.8.14.0059, em trâmite na comarca de Soure, 
sem prejuízo de suas atribuições nos 1º e 2º cargos de Promotor 
de Justiça de Mosqueiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2299/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença para tratamento de saúde do Promotor 
de Justiça Rui Boulhosa Maroja;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 

DE AZEVEDO para, até 13/5/2013, exercer as atribuições do 
cargo de Promotor de Justiça de Ponta de Pedras, a contar de 
14/4/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Barcarena.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 520042

Contrato: 17
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de uniformes.
Valor Total: 12.621,58
Data Assinatura: 30/04/2013
Vigência: 02/05/2013 a 01/09/2013
Pregão Eletrônico: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: DEISE LUIZA LIMA COMÉRCIO - ME
Endereço: R Tapajós, 1445
CEP. 77600-000 - Paraíso do Tocantins/TOEmail: deiseluizza@
gmail.com
Telefone: 6336022529
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520049

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/04/2013
Valor: 180.895,83
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Reajuste de saldo do contrato.
Contrato: 32
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122135774420000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CAP ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Vinte E O de Setembro, Bairro: Reduto, 585
CEP. 66053-355 - Belém/PA
Email: cap.engenharia@gmail.com
Telefone: 9132413623
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520056

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/04/2013
Vigência: 09/07/2013 a 05/11/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação dos prazos de vigência e execução.
Contrato: 32
Exercício: 2011
Contratado: CAP ENGENHARIA LTDA
Endereço: Vl N Sra de Fátima, Bairro: Reduto, 585
CEP. 66053-350 - Belém/PA
Complemento: Rua 28 de setembro
Email: cap.engenharialtda@gmail.com
Telefone: 9132413623
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520270

PORTARIA: 2141/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HELIO RAIMUNDO DE MORAES COLLARES     AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO999921  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              600,00


